



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 244

Częstochowa, wtorek 4 grudnia 1945 r.

Rok I.

53-a rocznica Polskiej Partii Socjalistycznej

Przemówienie Min. Informacji i Propagandy Stefana Matuszewskiego w Częstochowie

CZĘSTOCHOWA, 2. XII. — Korzystając ze swego pobytu w Częstochowie z okazji 53-iej rocznicy Polskiej Partii Socjalistycznej Minister Informacji i Propagandy ob. Stefan Matuszewski wygłosił obszernie, 50-minutowe przemówienie na temat obecnej sytuacji politycznej i gospodarczej Polski, postawy wobec tej sytuacji obozu demokratycznego i roli PPS, jako jednego z pionierów tego obozu.

Sytuacja międzynarodowa zawierała w sobie o wiele więcej harmonii wtedy, kiedy trwały działania wojenne. Państwom walczącym z Niemcami wspólna była nie tylko walka, ale i myśl polityczna. Pewne różnice i pewne niedomowienia zaczęły uwieczniać się dopiero wówczas, kiedy umilkły działy i odtrąbiono pokój. Konferencja pięciu mocarstw nie przyniosła zamierzonych rezultatów, a to, że została niemalże zerwana, wytworzyła napięcie i to napięcie nie tylko polityczne, ale i gospodarcze i nie tylko europejskie, ale napięcie na Dalekim Wschodzie i na terenach kolonii. Te zagadnienia o charakterze ogólnopolitycznym wpłynęły w pewnej mierze i na sytuację wewnątrz naszego kraju. Tak jest bowiem zawsze, że im jaśniejsze jest na horyzoncie międzynarodowym, tym jaśniejsze jest u nas, im zaś bardziej horyzont międzynarodowy się zaciemnia, tym większy ciężar na naszą sytuację wewnętrzna. I u nas również podczas walki z okupantem nie było widoków różnic.

Rząd Jedności Narodowej — jedno z najważniejszych osiągnięć naszej polityki wewnętrznej — powstał, aby rozszerzyć bazy Rządu Tymczasowego i Krajowej Rady Narodowej. Dzięki powstaniu Rządu Jedności Narodowej sytuacja stała się wyraźna. — Rząd Tymczasowy, zaprzysiężając do współpracy działaczy z zagranicy i z kraju, wyznaczył, że tak jak wówczas tego Komitet Wyzwolenia Narodowego, nie chce mieć przywileju na widzę w kraju. Stwarzając szersze podstawy dla władzy Rząd Tymczasowy zdawał sobie sprawę z trudności, jakie nasuwa się wraz z osiągnięciem tego zamierzenia. Łatwiej jest bowiem pracować w mniejszym zespole ludzi, którzy wyrobili już się nawzajem pod względem idei, zamierzeń i możliwości.

Omawiając sytuację gospodarczą Polski Minister Matuszewski oświadczył, że Rząd Jedności Narodowej zdaje sobie sprawę, że w przeciągu swojej półrocznej działalności nie osiągnął on jeszcze w całej pełni swoich zamierzeń. Nie jesteśmy jeszcze zdolni i zdajemy sobie sprawę, że w rzeczywistości ludzi pracy wiele musi nie poprawie. Jednak postęp jest wyraźny, postęp w normalizacji i udoskonaleniu życia gospodarczego. Jeżeli została przeprowadzona reforma rolna, która dała chłopom ziemię, przedtem zostawioną w rękach obszarników, jeżeli dwiema komlinami fabryk, jeżeli produkcja węgla osiągnęła normy przedwojenne i zmierzamy ku ich przekroczeniu — to musimy sobie powiedzieć, że stanęliśmy poważnie na drodze realizacji naszego programu gospodarczego. Jeżeli będziemy nadal w ten sposób kontynuować naszą pracę, to musimy stwierdzić, że Polska ma przed sobą perspektywę wielkiego dobrobytu, ma możliwości, jakich nigdy nie miała. Idziemy naprzód — stwierdzała to nasi sąsiedzi. ZSRR, najbliższy i najprzejrzysty do nas ustosunkowany sąsiad, ocenia nasze wysiłki i docenia, że Polska staje się pionierem w pracy gospodarczej. I nie tylko to w pracy gospodarczej, ZSRR i inni nasi sąsiedzi słowami wyrażają się z uznaniem o naszej sile zbrojnej, stanowiącej poważny wkład w silę zbrojną całej wspólnoty słowiańskiej. Wądnienie możemy przewidywać się każdej agresji, jeśli tylko zaistniała, nawet biorąc pod uwagę obecne postępy w technice wojennej.

Nie mówiąc już o sąsiadach najbliższych, Polska zaślubiła sobie na pozytywne ocenie ze strony państw zachodnich. Nawiazaliśmy więzy gospodarcze ze Szwecją, Norwegią, Francją, Belgią, Wielką Brytanią i Stanami Zjednoczonymi. Państwa te doceniają wagę polityczną i gospodarczą naszego państwa i przekonały się, że Rząd Jedności Narodowej, że polski robotnik polski chłop i polski inteligent pracujący posiadają autorytet. Korespondenci pism za-

granicznych, patrząc jak powstaje w ruinach Warszawy nowe życie twierdzą, że nie wiedzą, czy jakikolwiek inny naród byłby w stanie to osiągnąć. Zyskaliście sobie dzięki tym spostrzeżeniom miano „narodu bohaterów”.

Wojna się skończyła, odzyskaliście wolność, przeprowadziliście szereg reform w naszym odradzającym się życiu, ale walka trwa nadal. Wiemy o tym, że mamy u nas reakcję, która pragnęłaby odwrócić bieg zdarzeń, która pragnęłaby powrócić do Polski przedwojennowej. Reakcja ta ci, którzy musieli oddać ziemię ludowi, musieli oddać fabryki robotnikom, musieli zrezygnować z udziałów w wielkich spółkach akcyjnych, w trustach i w kartelach. Pragną oni wygrać swoje cele, morderując naszych działaczy politycznych i zawodowych, naszych żołnierzy, naszych milicjantów, strażników bezpieczeństwa i ludu wewnętrzne.

Ale reakcja kryje się nie tylko po lasach, nie tylko tworzą ją bandy NSZ czy banderowców ukraińskich, nie tylko tworzą ją ci związani z Niemcami czy wołkideutschami. Reakcja wkręca się do naszych partii, do urzędów, na niższe i wyższe stanowiska, reakcja znajduje się wśród wolnohandlowców, reakcja zawsze wszędzie szukać szczytny, gdzieby mogła wbić klin, rozszczepiając jedność demokratyczną. A tym bardziej będzie się starała kliny takie wbić im bliższy będzie okres wyborów. Zdajemy sobie sprawę, że ci opo-

zyci joniści potrafili wkręcić się i do naszej partii, że wkręca się i do PPR i do SL i do Stronnictwa Demokratycznego. Najwięcej jednak ludzi, o których nie wiemy, co kryją w zanadrzu, znalazło się w PSL i drugim nowoutworzonym Stronnictwie Pracy. Nie można powiedzieć, że stronnictwa te dają do rozbięcia demokracji, gdyż posiadają one w łebzie swych członków wielu szczerych demokratów, ale trzeba sobie zdawać sprawę, że są w tej łebzie i inni — ludzie złej woli.

Walka ujawni się podczas wyborów. Wybory muszą być szybko i będą, tego bowiem chce i rząd i naród i społeczeństwo i partię. Pokażemy światu, że u nas nie ma kneblowania ust, że społeczeństwo wybierze samo swoich przedstawicieli, którzy wybiorą z kolei rząd. Wierzymy, że po tych wyborach będziemy Polskę lepiej i pewniej budować. Wiemy jedno — że nie ma dla Polski innej drogi, jak droga demokracji ludowej.

Wybory rozegrają się pod dwoma hasłami: udoskonalenie naszych zdobyczy demokratycznych — nasze hasło i zupełne ich zniesienie — hasło naszych przeciwników. Zdajemy sobie sprawę, że nie może być jeszcze w Polsce ludzi zadwolonych, ale co innego jest niezadowolone, a co innego niezrozumienie. Wiemy, że robotnik, że chłop, że nauczyciel, że urzędnik, że każdy człowiek pracy rozumie nasze trudności i rozumie, że zwyciężyć je można tylko wspólnym wysiłkiem, a jeżeli zrozumie, będzie

głosował za dalszą pracą obozu demokratycznego. Nie wiemy, czy gdyby reakcja doszła do władzy, Polska zachowałaby swoją niepodległość. Do wyborów pójdziemy w jednym bloku demokratycznym, zarówno partię, jak i demokrację bezpartyjną — pod jaką nazwą pójdą nasi przeciwnicy — tego nie wiemy. Jesteśmy przekonani, że naród polski, kierując się zmysłem politycznym, przejawiającym się w momentach przełomowych, wybierze właściwą drogę.

Wybory odbędą się w przyszłym roku kalendarzowym a tryumfalny wybrzeza będzie oparta o konstytucję z r. 1921.

PPS odgrywała i odgrywa wielką rolę w demokratyzacji naszego kraju. Posiada za sobą w chwili obecnej 53 lata tradycji, wypelnione po kolei walką z caratem, walką z okupantem austriackim i niemieckim. Wydała ona wielu pionierów z Trybunem Ludu Polskiego Ignacym Daszyńskim na czele. Na przestrzeni lat 1918 — 1939 walczyła z Hieno-Piastem, z faszyzmem endeckim i z faszyzmem sanacyjnym. Byliśmy prześladowani, nie mówiac tu już o Brześciu, ale o aresztowaniach przed każdym 1-szym Majem; w czasie każdego strajku, przy każdym przejawie woli ludu, PPS ostrzegała przed zbliżającą się wojną. W 1939 roku byłem w Częstochowie, omawialiśmy wtedy zagadnienia wojny i wiadzieliśmy, że rząd sanacyjny, nie oparty o szerokie masy, wojnę przegra. I stało się tak, że robotnicy, chłop, żeleciolek pracy walczyli, a przywódcy sanacyjni uciekli. Podczas rządów sanacji wielu od nas odeszło — wielu słabszych. Ale partia została. PPS walczyła dalej. Obecnie zjednoczyliśmy się bardziej, niż kiedykolwiek. I wiemy, że siła Polski, siła Demokracji znajduje się w jedności. W jedności robotnika z chłopem i inteligentem pracującym. Robotnicy, chociaż są awangardą demokracji, sami nie są w stanie dokonać tych głębokich przemian, jakich od nas oczekuje nasze życie społeczne i gospodarcze. Jedność robotnika, porozumienie z chłopem i inteligentem pracującym, wspólnota działania — wszystko to nasuwa, mimo trudności, jedność taka, o jakiej myślił PPS, buduje się. W to rocznicę 53-iej rocznicy Partii, aby jedność w myśleniu i postępowaniu wszystkich ludzi pracy stała się coraz silniejsza, aby zwały się szeregi do walki z reakcją do walki o Demokrację, do walki o „Socializm”.

Proces w Norymberdze

NORYMBERGA (BBC). — Na wstępie wczorajszej sesji Międzynarodowego Trybunału w Norymberdze przewodniczący oświadczył, że oskarżony Hess zdolny jest w zupełności do składania zeznań przed sądem. W dalszym ciągu obrońca Ribbentropa starał się podważyć zeznanie generała Lahusen'a z dnia poprzedniego. Jednakże generał Lahusen konsekwentnie podtrzymywał swoje twierdzenia, wzmocniając je jeszcze dodatkowymi zeznaniami, z których wynika, że Ribbentrop nie tylko odmagał się palenia polskich oświadczeń, ale nawet na posiedzeniu partii żądał zupełnego wymordowania Żydów. Następnie obrońca Goeringa, dr. Stahmer, postawił wniosek, aby Trybunał zezwolił oskarżonemu na zadawanie pytań świadkom. Sąd jednak wniosek ten oddalił i Goering będzie mógł tylko za pośrednictwem swego adwokata zwracać się do świadków.

UDZIAŁ PRZEDSTAWICIELI POLSKI W OSKARZENIU

NORYMBERGA (PAP). — W wyniku kroków, podjętych przez delegację polską w Norymberdze, prokurator Rundenko wystąpił wobec przedstawicieli Anglii, Stanów Zjednoczonych i Francji z wnioskiem o dopuszczenie Polski i Czechosłowacji do stołu oskarżycielskiego w Norymberdze w ramach czasu, przeznaczonych dla ZSRR.

Przedstawiciele Stanów Zjednoczonych, Anglii i Francji wniosku tego nie zaakcep-

towali, powołując się na brak pełnomocnictw i odwołali się do swych rządów.

DOPUSZCZENIE NOWYCH DZIENNIKARZY I FOTOREPORTERÓW NA SALĘ SĄDOWĄ

NORYMBERGA (PAP). — Polska delegacja prasowa, która miała dotychczas na sali 3 miejsca; otrzymała dziś dodatkowo 2 miejsca. Również dopuszczony został na salę rozpraw polski fotoreporter, delegat wytwórni filmowej Wojska Polskiego, który rozpoczął już nakręcanie filmu.

Depeza Prez. Bieruta do Marsz. Tito

Z okazji historycznej decyzji wprowadzenia ustroju republikańskiego i proklamowania Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławii przesyłam życzenia pomysłnego rozwoju i utrwalenia swobód demokratycznych i najlepszego użytkowania tak drogo okupionych przez bohaterkę narody Jugosławii owoców zwycięstwa nad faszyzmem i wstępcznictwem dla szczęścia narodu Jugosławii oraz dla dobra pokoju w Europie i na całym świecie.

Prezydent Kraj. Rady Narodowej.
Podpisano: Bolesław Bierut.

WARSZAWA (Antena w.). — Z demobilu amerykańskiego zakupiła ENRRA 200

parowozów, znajdujących się w Bruckelu. Parowozy te otrzymała Polska, Czechosłowacja i Jugosławia. Na Polskę przypada 75 sztuk.

KONSTYTUANTA FRANCUSKA UCHWAŁIŁA UPANSTWOWIENIE BANKÓW

PARYŻ (Antena w.). — „Nacjonalizacja jest niezbędna dla szybkiej odbudowy kraju” — powiedział gen. de Gaulle na wczorajszym posiedzeniu Konstytuty, podczas dyskusyjnego projektu nacjonalizacji banków. Po 12-godzinnych obradach Konstytuta 521 głosami przeciwko 35 uchwałała upanstwowanie Banku Francji i 4-ciu największych banków depozytowych, w których znajduje się 80% wszystkich bezcenności Francuzów.

Ponadto powołano do życia Państwową Radę Kredytową, której kierownictwem i kontroli ma oddać podlegać polityka kredytowa.

POSIEDZENIE JEWISH AGENCY

LONDYN (BBC). — Bardzo ważny dla Imperium Brytyjskiego problem Palestyny interesuje szczególnie Żydów, którzy do stworzenia własnego państwa. Celem więc rozważenia świadczona Bevin'a w sprawie Palestyny została na przeddzień do Izraelu wyznaczone posiedzenie Agencji Żydowskiej. Sesja ta potrwa 3 — 4 dni. Przedstawiciele z Londynu i Nowego Jorku przybyli już na tę konferencję.

Wybory w Albanii i w Brazylii

LONDYN. — Korespondent agencji Reuters podaje z Tirany, że na terytorium Albanii zostały na niedziele rozpisanie wybory. Zgłoszona została tylko jedna lista Frontu Demokratycznego, a na pierwszym miejscu figuruje Enver Hoxha. Człowym zadaniem Frontu Demokratycznego jest przeprowadzenie reformy rolnej. Parcelacja gruntów obszarników właściwie już się rozpoczyna.

LONDYN (BBC). — Według doniesień radiowych z Albanii głosowało tutaj w dniu wczorajszym w powszechnych wyborach do parlamentu 92% uprawnionych do głosowania. Dzień wyborów upłynął w całym kraju spokojnie. Szczęśliwe wyniki będą podane za dzień lub dwa.

Też niedzieli odbywały się również wybory w Brazylii. Wybrany miał być prezydent oraz 286 posłów i 42 senatorów. Na 44 miliony Brazylińczyków uprawnionych jest do głosowania 7,5 miliona mężczyzn i kobiet.

Nowy parlament ma się zebrać w ciągu 40-tu dni.

W dniu wczorajszym w wyborach do parlamentu oraz w wyborze prezydenta uczestniczyła rekordowa liczba uprawnionych do głosowania. Dotychczasowy prezydent Brazylii Vargas został wybrany na to stanowisko 5 lat temu. We wczorajszym głosowaniu na prezydenta wzięły po raz pierwszy w Brazylii udział kobiety.

Potrzeba powszechna systemu opieki wychowawczej nad dziećmi do lat 7-mlu

Stoimy wobec wielkiego zadania odbudowy sił biologicznych narodu i przebudowy jego struktury społecznej w myśl zasad demokracji i sprawiedliwości społecznej.

Mamy stworzyć kadry demokratycznej inteligencji. W rozwiązaniu obu tych wielkich zadań na plan pierwszy wysuwa się problem przesłania pomocy rodzinie w spełnieniu jej podstawowej funkcji społecznej, jaką jest zapewnienie dziecku, bez względu na środowisko społeczne, z którego pochodzi, możliwości pełnego rozwoju fizycznego i psychicznego.

W okresie dwudziestolecia problem ten nie był rozwiązywany. Jedyną dziedziną wychowania objęta akcją publiczną, było obowiązkowe siedmioletnie nauczanie powszechne, realizowane na podstawie przepisów prawnych i sielisk szkolnych, wyraznie krzywdzących dzieci ze środowisk robotniczych i chłopskich.

W dziedzinie opieki zdrowotnej i wychowawczej nad dziećmi w wieku niemowlęcym (— do 3 lat) i przedszkolnym (3-6) oraz nad dziećmi pozbawionymi opieki rodzicielskiej, żadnej akcji powszechnej opartej o przepisy i instytucje publiczne, prawie nie prowadzono.

Braki systemu kształcenia publicznego zahamowały proces demokratyzacji kultury, pogłębiły sprężyność i dysproporcję pod względem kulturalnym środowisk robotniczo-chłopskich i inteligentnych, miasta i wsi. Tylko nieliczne jednostki ze środowiska robotniczego lub chłopskiego mogły zdobyć wyższy poziom kwalifikacji, przy tym niemal z reguły zrywały wszelką więź i poczucie solidarności z klasą społeczną, z której wyszły. Natomiast w całej swobodzie masie młodzieży robotniczej i chłopskiej obarczono ją nielogoicznie koniecznością życia na najniższym poziomie kulturalnym i materialnym. Ten stan rzeczy sprzyjał stabilizacji stosunków produkcji, wykluczając jej postęp w duchu demokracji gospodarczej.

Brak powszechnej akcji współdziałania czynników publicznych z rodziną w zakresie fizycznego i psychicznego wychowania dziecka w wieku do lat 7 spowodował jeszcze groźniejsze konsekwencje. Należeliśmy już przed wojną do krajów największej śmiertelności niemowląt (43 na 1000, drugie miejsce po Grecji). Zasięg, niektórych chorób, jak krzyżcy, gruźlicy, przepukliny, prochnicy zębów i t. p. wśród dzieci był zaskazującym wielki (krzyżca ponad 1/3, próchnica prawie połowa ogólnej liczby dzieci w wieku szkolnym).

Znaczna liczba dzieci wykazała specyficzne cechy zahamowania rozwoju, wyczerpania i skłonności do chorób na late stałego niedożywienia. Brak sprawiedliwych norm w zakresie ochrony spraw matki i dziecka pogłębiał kryzys; mieliśmy przed wojną co szóste dziecko nieślubne. Katastrofa wojenna i zbrodnicze metody niemieckiego okupanta nieskończenie pomnożyły niedoję dziecka polskiego. Brak danych statystycznych nie pozwala ocenić, do jakich rozmiarów wzrosły tragiczne liczby podane powyżej. Wystarczy przytoczyć, że według szacunkowych danych liczba sierot przekracza 300.000.

Ministerstwo Oświaty podjęło reformę kształcenia, zmierzającą do zapewnienia całej powszechności wykształcenia ogólnego na poziomie odpowiadającym współczesnemu stanowi cywilizacji, tak aby w oparciu o nie mógł się rozwijać proces upowszechniania kultury. W oparciu o to powszechne kształcenie ogólne każda jednostka będzie mogła osiągnąć w ramach kształcenia zawrodowego, odpowiadające jej uzdolnieniu i talentom charakteru oraz potrzebom gospodarstwa narodowego. Zagwarantuje to absolutną jednolitość systemu kształcenia i dostępność każdego z jego poziomów.

pozostaje natomiast nierozwiązany problem wychowania fizycznego i psychicznego dziecka w wieku od 0-7 lat, co z jednej strony, jak to wy-

ka z podanych powyżej wyir, zagraża podstawom biologicznym narodu i uniemożliwia likwidację w tej dziedzinie skutków wojny, z drugiej zaś może znacznie zahamować procesy demokratyzacji kultury i tworzenia się nowej inteligencji, dokonywanej się w ramach nowego systemu kształcenia.

Jeżeli bowiem opieka wychowawcza nad dzieckiem w wieku od 0-7 lat, w którym to wieku zachodzą procesy olbrzymiej doniosłości dla dalszego rozwoju: fizycznego i psychicznego, nie zapewni mu w tym okresie warunków normalnego rozwoju, dziecko? to środowisk dotychczas upośledzonych pod względem kulturalnym i gospodarczym pozbawione będzie, nawet w najbardziej demokratycznym systemie kształcenia, prawa sprawiedliwego startu życiowego i pozostanie w ty le wobec dzieci z innych środowisk.

W konsekwencji kulturalnej i materialnej upośledzenia pozostanie dziedzinie w tych środowiskach, a proces demokratyzacji ulegnie zahamowaniu.

Reasumując stwierdzamy, że zarówno względem na odbudowę i rozwój sił biologicznych narodu, jak względem na przebudowę struktury społecznej i stosunków produkcji w myśl zasad demokracji, wymagają powszechnej akcji opieki wychowawczej nad dziećmi w wieku od 0-7 lat.

Przyp. Redakcji: Podaliśmy pierwszy z kolei nadesłany artykuł Robotniczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, w sprawie ustalenia podstaw prawnych i materialnych, zasad organizacyjnych, zmierzających do koordynacji akcji opieki nad dziećmi.

W tej mierze, pochlebny jest czyn Zarządu Oddz. Robotniczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Częstochowie, którego założenie ideologiczne z troską o dobro dziecka i przyszłość narodu, niewątpliwie zachęci całe społeczeństwo do współpracy z towarzystwem wyższej użyteczności publicznej.

Zestawienie kasowe
Komitetu Pomocy Odbudowy Warszawy

w Częstochowie na dzień 15 listopada 1945 r.
Zebrano ze zbiórki ulicznej 19 i 26 sierpnia 1945 r.

5	zł. 116,289,77
5	zł. 99,489,00
5	zł. 116,289,77
5	zł. 132,473,41
Razem zł. 452,521,48	
Z czwartego rachunku	
Za nalepki 5, 10, 50-złotowe	
Dobrowolne ofiary	
Powiatowy Urząd Informacji i Propagandy	
zł. 104,269,30	
Razem zł. 556,790,78	
Z czwartego rachunku	
Za nalepki w/g rach. zł. 120,—	
Za piątkę w/g rach. zł. 25,112,50	
Pozostaje zł. 427,408,98	

Ofiary w naturze: — 1 wagon węgla palonego; Częstochowska Fabryka Farb „Zawodzie” — farb wartości 2.500 zł.; Fabryka Łanuchów „Ogniw” — 1000 sztuk klamer budowlanych; Fabryka Wyrobów Metalowych „Mina” — 100 sztuk szpadli.

Wydanki
Według zalogowanego rachunku „Głosu Narodu” za druk zł. 23.860.—
Za klisze w/g rachunku zł. 1.132,50
Za piątkę w/g rach. zł. 120,— 25,112,50

Transport i życie
Nieszczęście naszego przemysłu w Polsce szło w parze z niszczeniem transportu. Bani zadaje naszej gospodarce w dziedzinie kolejnictwa są jednak nieuczalne. Przecyżną, że nasz transport kolejlony nie jest jedynie mniejszą liczbą parowozów, wagonów i taboru samochodowego.

Przyrzyna tkwi nie tylko w braku marciwych, zależnych od człowieka urzędów. Tkwi w samym człowieku.

Ożywienie, przypięszenie i usprawnienie transportu jest zadaniem, któremu starają się sprostać w ciężkiej ofiarnej pracy tysiące kolejarzy. Zdawałoby się więc, że jakaś siła wyższa, niezależna od ludzi, stoi na przeszkodzie uzdrowieniu chorego kolejnictwa. A tymczasem kolejnictwo jest tożsone przez bakcylię korupcji i łapownictwa.

Jeśli publiczną tajemnicą, że często przyczyną pozornego braku wagonów dla firmy robiące załadunek — jest fakt, że firma nie dala — mówiące delikatnie — dodatkowej opłaty, t. zn. — łapówki.

Ze w gospodarce wagonowej, wśród dziwnych ruchów i ustawiczy jest coś nie w porządku, stwierdzają jednogłośnie ci bliżej z naszym transportem.

Zdarzają się także wypadki dość częste — niesumienne wypełniania obowiązków i wrogiego stosunku do władz państwowych. Dzięki powyższym przyczynom zdarza się, że wagon załadowany żywnością w Warszawie, przeznaczona dla Szczecina — iako do miejsca przeznaczenia 8 i 10 dni, jakże przesyłka „pośpiesznie”. Węgiel dla fabryki błąka się od stacji do stacji, aż w końcu trafia nie tam gdzie według listu przewozowego powinien dotrzeć. Wystawianie wagonów na bocznicę, niepodstawienie ich na czas do rozładunku — jest zjawiskiem normalnym. W myśl maksymy, że zwiększony popyt zwiększa cenę towaru — za podstawiwanie wagonów żądają pewni „zrednicy” kolejoji coraz większych sum.

Stwierdzają to uczeni kolejarze, mówią o tym członkowie Rad Zakładowych i dyrektorzy przedsiębiorstw, żo jednak istniejące nadal. Ktoś zapytany, dlaczego nie melduje władzom o powyższych faktach — z reguły odpowiada: — Potrzebne nam są wagony. Bez węgla i surowców nasz zakład pracy zostanie uwięziony. Nie chcemy się narządzie tym, którzy decydują o podstawiawaniu wagonów. A zresztą... trudno jest udowodnić komuś, że wziął łapówkę.

Czas najwyższy z tym skończyć. Sprawny transport jest tym samym dla Państwa, czym dla człowieka jest normalne krańczeni krwi.

Chory transport — to chore ekonomicznie państwo. Bakcylię tożsac organizm państwa — musi być wyteplone z cała bezwzględnością. Nie uratuje transportu siedemdziesiąt pięć parowozów i trzy tysiące wagonów, ofiarowanych nam przez UNRRA. Nie uratuje ofiarna praca kolejarzy — jeśli wśród nich pozwolimy się ukrywać wrogom społecznym, chcącym na ołtarzy nieudolności i wysiłku narodu polskiego budować swoje pasyżniczne „szczęście”. Idziemy systematycznie ku leszeniu Intra. Krótki okres ismienia na szczytach demokracji ludowej pozostawił w dziedzinie odbudowy gospodarczej na wszystkich odcinkach życia poważny dorobek. In dzie wyrażający swój patriotyzm nie w słowach lecz w czynach dźwignął już znaczną kraj z unadku ekonomicznego. Ludzie ci mają prawo i obywatelkę usnąć ze swej drogi kłody, takimi są łapownicy i złodzieje mienia publicznego. Z nieszczęśliwą i zniszczenia, które spowodował naszym wydzierżawienie Polsce uczciwa praca wszystkich obywateli. Nie można pozwolić na to, aby dobrobyt, którego istnienie uzależnione jest od wydolności pracy wszystkich — zdobywały jednostki Inż dnie — kosztem całego narodu. Pokonałmymi hiltaryzm — musimy pokonać wewnętrzne wroga — korupcję, łapownictwo i resztki reakcji sabotażowej naszej życia politycznego i gospodarczego.

Zaczni musimy od najmilszego nerwu — transportu. Roman Grzywnowski.

KRONIKA

Walne zebranie Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P.

Dnia 4 grudnia b. r. o godz. 16:30 w lokalu redakcji „Głosu Narodu” odbędzie się walne zebranie Oddziału Kieleckiego Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P. z następującym porządkiem obrad:

1) zagalenie, 2) wybór przewodniczącego zebrania, 3) wybór delegatów na Zjazd Związku w Warszawie, 4) wolne wnioski.

Komunikat Twa Przyj. Żołnierza

Zarząd T-wa Przyj. Żoln. komunikuje, że pod protektorem Jego Eks. Ks. Biskupa Kubiny Wojew. mjr. Wiślicza, Prezyd. miasta dr. Wołafskiego, Przewodniczącego M. R. N. ob. Zajdy i Starosty pow. częstochowskiego ob. Kaźmierczaka odbędzie się w poniedziałek 8 grudnia b. r. o godz. 18:30 w gabinecie wiceprezidenta ob. Federaka pierwsze posiedzenie Komitetu Wykonawczego Fundacji Sztandarów dla miejscowych jednostek W. P. na które Zarząd T-wa Przyj. Żoln. przedstawiciele instytucji zaprasza.

Wykaz ofiar zebranych przez ob. Cecylię Tkacz na listy Twa Przyj. Żołnierza

Tkacz Cecylia — zł. 5.000 na świetlice, zł. 1.000 na sztandar; firma „Debski Piotr” — zł. 4.000; firma Walaszczak P. — zł. 1.000; firma Miśkiewicz — zł. 1.000; firma Kimla P. — zł. 1.000; firma Czyż Wład. — zł. 2.000, na sztandar — zł. 1.000; firma Tkacz Gertru da — zł. 1.000; firma Heimgner Aleks. — zł. 500; firma Popczyk Tad. — zł. 500; firma Empiolec Cz. J. i A. — zł. 5.000; firma Fajerman i Kodran — zł. 500; firma Sp. Akc. Browary daw. K. Swiede — zł. 500. Razem zł. 22.000 na świetlice, zł. 2.000 na sztandar.

Niezależnie od tego nadesłano: „Prok. Walecki — zł. 500; Mag. Sikora — zł. 500; Tkacz Cecylia — zł. 500 na sztandar; firma Czyż Wład. — zł. 5.000; Dzieci Szk. Powsz. 19 — Raków — zł. 827; Dzieci Szk. Powsz. 1 — Stradom — zł. 646; Dzieci Szk. Powsz. 8 — zł. 2.015; Fabryka „Henryków” — zł. 500.

Razem zł. 81.188 na świetlice, zł. 2.500 na sztandar. Razem zł. 83.688.

Wszystkim wyżej wymienionym oraz innym niewyszczególnionym Ofiartodawcom oraz ob. C. Tkacz, Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza oraz Dowództwo Garnizonu składają serdeczne podziękowania.

Z otwarcia dwóch nowych firm w Częstochowie

W tych dniach po dłuższej przerwie, spowodowanej zamknięciem przez okupanta, otwarto został w III Alei 79 sklep w skład materiałów A. Minor oraz w tymże domu skład materiałów p. Z. K. Wyłęzatek. Dziśnym zbiegiem okoliczności obydwie firmy zostały zamknięte jednego dnia i jednego — dnia zostały ponownie otwarte. Poświęcenia nowych tych placówek polskich jednocześnie „konkoni” k. prob. W. Mondry w obecnosci rodzin właścicieli, przedstawicieli handlu i przemysłu oraz prasy i zaproszonych gości.

Skład firmy Wyłęzatek uzupełniony został obecnie bogatym asortymentem materiałów piśmianych zaś sklep „L. Minor wyrobami cukierniczymi znanych fabryk krajowych. Znaczący należy, że brak placówek tego rodzaju w tej dzielnicy miasta dawał się dotkliwie odczuć.

Życia kulturalnego

Występy w „Kawiarni Literackiej”
Dyrekcja Kawiarni Literackiej zaangażowała na przyszły tydzień młodą śpiewaczkę Marię Skudziarską i recytatora — transformistę Aleksandra Kierszczyńskiego.

Teatry Miejskie — Sala duża
Dziś w poniedziałek 3 b. m. z powodu końcowych prób z „Zaczarowanego koła” L. Rydya przedstawienie zawieszono.

„SZCZĘŚCIE FRANIA” w Perzyskiego
Jutro we wtorek 4 b. m. o godz. 18.30 „Szczęście Frania” komedia w 3 aktach Wł. Perzyskiego w obsadzie premierowej dla robotników. Bijęty po cenach najniższych do nabycia w Komitecie P. P. S.

Repertuar kin
Kino „Polonia” i „Wolność” — film produkcji sow. Iwan Groźny.
Kino „Baltyk „U kresu drogi” — produkcja polskiej.

Z kroniki milicyjnej

„Kuracja” bimbrem
Na podstawie poufnych informacji, przeprowadzono rewizję u Romana Sikory, zamieszkałego przy ul. Tapnowskiego Nr 42, w wyniku której skonfiskowano kompletno urządzenie do produkcji tak zwanego popularnie „bimbura” i pół beczki gotowego zaczynu z maki. Wczoraj zasiadł Sikora

na ławie oskarżonych w Sądzie Okręgowym w Częstochowie. W czasie trwania rozprawy tłumaczył się złym stanem finansów i chorobą, wyprodukowany przez siebie samogon chciał użyć do kuracji. Sąd uznał go winnym zarzucanego mu przestępstwa i skazał go na 2 tygodnie aresztu i 10.000 złotych grzywny, z zamianą w razie nieściągalności na 100 dni aresztu. Zatrzymane aparaty uznano za przepaść.

Zabił człowieka kamieniem

W dniu 28 listopada stanął przed Sadem Okręgowym Józef Stempiewski ur. 29. XII. 1882 roku oskarżony o nieumyślne spowodowanie śmierci Zygmunta Jedrynska.

W końcu sierpnia b. r. wynikał w okolicach dworca kolejowego w Częstochowie bójka pomiędzy synem oskarżonego Mariannem a Jedrynskim. W pewnym momencie oskarżony chywył kamień i cisnął nim, trafiając w głowę Jedrynski, w wyniku czego powstała rana tuż nad głowę, polączona z wgnieceniem prawej kości cieniemiowej, wskutek czego powstała infekcja oraz ropne zapalenie opon mózgowych i mózgu a następnie śmierć, pomimo przeprowadzonej trzema godzinami operacji.

Po przeprowadzonej rozprawie, Stempiewski został uznany winnym zarzucanego mu czynu i na podstawie art. 230 § 2 K. K. skazany został na półtora roku więzienia i obciążony kosztami postępowania i opłatami sądowymi, które w sumie wynoszą złotych 320.

Kronika kielecka

Odczyt dla rzemieślników w Kielcach
W ramach akcji odczytowej Instytutu Rzemieślniczego przy Izbie Rzemieślniczej w Kielcach w czwartek, dnia 6 grudnia 1945 r. o godz. 18.30 w lokalu Związku Zawodowego Pracowników Samozadnych i Użyt. Publ. przy ul. Leonarda 23 w Kielcach, wygłoszony zostanie IV odczyt dla rzemieślników pt. „Rola rzemiosła w odbudowie życia gospodarczego Polski”; odczyt wygłosi ob. Feliks Waluszewski.

Apel do ludności miasta i pow. częstochowskiego

Położenie materialne, w jakim znajdują się członkowie Milicji oraz ich rodziny, jest nader ciężkie z uwagi na skromne uposażenie jakie Milicja pobiera. Praca zaś członków Milicji jest twarde i odpowiedzialna. Ani warunki atmosferyczne, ani trudność jakie przy wykonywaniu tej pracy stale trzeba pokonywać, nie mogą nawet na chwilę jej przerwać. Praca ta, znaczona jest nie tylko potem, ale i krwią, która członkowie tej organizacji niemal w każdym dniu przelewają, w ustawicznej walce z elementem przestępczym. Ciężkie wymogi stawia służba milicyjna tym, którzy nie są byli dość hartu i z tego powodu mogą się stać nie dość odporni wobec pokusa, jakie nolożenie tej służby nastroca, zwłaszcza gdy troaka o był rodziny zaprzata umysł pracownika. Stworzenie lepszych warunków bytu członkom M. O. i ich rodzinom, jest w tych warunkach zasadniczym nie tylko państwowym ale społecznym. Trudna sytuacja finansowa Rządu nie pozwala na przyjęcie członkom Milicji z pomocą materialną w takim rozmiarze, aby potrze-

by życiowe ich i ich rodzin mogły być zaspokojone w stopniu dostatecznym i aby pomoe była chociażby równoważnikiem ponoszonego przez nich trudu.

W związku z tym zorganizowany na terenie miasta i powiatu, Komitet Przyjaciół Rodzin M. O. działa energicznie idąc z największą pomocą rodzinom M. O. Ponieważ rodziny należy zaopatrzyć na zimę w węgiel, kartofle i t. d. na zakup których będzie potrzebna dość duża kwota pieniędzy, przeto Komitet apeluje do całego Społeczeństwa miasta i powiatu o regularne wpłacanie składek. Z dniem 1 grudnia, Inkaseni zanotowali w odpowiedzi pisma i deklaracje członkowskie, będą prowadzili akcję mobilizowania członków. Z chwila kiedy zawiśle wydelegowany inkasent, należy przynajmniej z ożwiarymi rekoma i deklaracjami przysłać kwote, by miećmy na uwadze, że Milicjanom obrońca naszego życia i mienia. Jednocześnie Komitet składa podziękowanie wszystkim członkom, za ofiarną pomoc rodzinom M. O.

Sport w Związku Radzieckim

Z wywiadu udzielonego przez zastępcę przewodniczącego Komitetu do Spraw Wychowania Fizycznego i Sportu Z. S. R. R. Andrianowa, przedstawicielowi Polskiej Agencji Prasowej wynika, że wychowanie fizyczne i sport traktuje się w Związku Radzieckim jako nieodłączną część systemu wychowania radzieckiego obywatela, poczynając od wieku dziecięcego, by wyrównać w tym obywatelu następujące cechy: zdrowie, wytrzymałość, odwagę, szybkość decyzji, solidarność i patriotyzm.

Wychowanie fizyczne i sport są w ZSRR zagadnieniem państwowym. W 1936 r. utworzono organ państwowy dla zajmowania się zagadnieniami sportu. Komitet główny dzieli się na komórki podrzędne.

Drugą linią jest społeczny ruch wychowania fizycznego, zorganizowany w 91 towarzystwach, z których 89 są utworzone przez związki zawodowe. W fabrykach i przedsiębiorstwach powstają zespoły, kierowane przez radę, wybraną przez czynnych członków zespołu.

Gdy tylko Niemcy napastnicy uderzyli na Rosję, przeszło 90 proc. radzieckich sport smenów wyruszyło na front, przy czym najlepsi, ogólnie znani zawodnicy walczący na najtrudniejszych pozycjach — w ruchu partyzanckim.

Wielu ofiarnie pracowało na tyłach, mianem ich było nosenie w jak najkrótszym czasie jazdy na nartach w charakterze instruktorów. Wielu sportowców zajęło na froncie. Wielu z nich powróciło z wysokimi stopniami i odznaczeniami.

Finansowanie wychowania fizycznego i sportu w ZSRR odbywa się z 3 źródeł: 1) to środki, wypłacane przez państwo w wysokości 250 do 300 milionów rubli rocznie, 2) to dotacje związków zawodowych, prze-

znaczone na cele wychowania fizycznego i sportu, w wysokości około 500 milionów rubli rocznie, 3) źródło nie daje się ściśle obliczyć — są to dotacje, wypłacane przez dyrektorów przedsiębiorstw z funduszy, pozostałościowych do ich rozporządzenia. Dotacje te dochodzą do paruset milionów rubli rocznie.

Przygotowanie kadr nauczycielskich dokonują się w 10 wyższych zakładach naukowych (przed wojną było ich 6). Projekcją się zorganizowanie jeszcze paru wyższych zakładów naukowych tego typu. Są także szkoły techniczne, przygotowujące wykładowców o średnich kwalifikacjach, szkół takich jest obecnie 40, przed wojną było ich — 26. Związki zawodowe posiadają swe własne szkoły dla instruktorów. Funkcjonują także dwie szkoły przygotowujące trenerów o wyższych kwalifikacjach z 3-letnim kursem nauczania.

Naukowe podstawy wychowania fizycznego i sportu opracowuje się w 2 instytucjach naukowo-badawczych.

Program wszystkich szkół radzieckich przewiduje obowiązkowe przeszkolenie fizyczne w zasad, ustanowionych przez Komitet. Mały w szkole przechodzą do przeszkolenia, uprawiając gimnastykę, narciarstwo, lekkoatletykę, a także rozmaite gry dziecięce. Młodzież wykazuje specjalne zamiłowanie do gimnastyki, lekkiej atletyki, boksu i piłki nożnej. Dla utalentowanych dzieci istnieje ponad 400 szkół sportowych.

ZSRR nie posiada sportowców otrzymujących wynagrodzenie, lecz wszelkimi sposobami zachęca zawodników walczących o lepsze wyniki. Państwo wynagradza ich honorowymi tytułami i premiami, jednak profesjonalizmu nie ma.

Kobiety mają równe prawa z mężczyznami, jak i we wszystkich innych dziedzinach życia. W drużynowych zawodach kobiety i mężczyźni zawsze występują razem.

ZSRR jest zwolennikiem częstych spotkań ze sportowcami zagranicznymi, przede wszystkim z zawodnikami bratnich narodów słowiańskich i oczekuje konkretnych propozycji ze strony kierownictwa sportu polskiego w sprawie zorganizowania polsko-radzieckich zawodów sportowych przede wszystkim w pilocie nożnej.

Kronika sportowa

Jak donosi warszawskie „Echo Stadionu” w korespondencji własnej z Nowego Jorku, najslawniejszy bokser polski Henryk Chmielewski, który już przed wojną wemigrował do Stanów Zjednoczonych i przeszedł na zawodowość, po zmieniach okoliczności powołania do służby w wojsku, w odniesieniu do 5-ciu zwycięstw przez nokauty i paru dalszych na punkty. Sukcesy te porwo liły Chmielewskiemu w pewnym okresie ugnosławia się na 4-tych miejscu w świecie, co jest najwyższą lokatą zdobytą przez polskiego zawodowego pięściarza. Od maja bieżącego roku Chmielewski przestał występować na ringu. Wydał się, iż przygotowuje się do kariery filmowej, bowiem ostatnio widywano go stale w Hollywood.

Sosnowiec. PAP. Kluby piłkarskie w Zagłębiu Dąbrowskim postanowiły przylączyć się do akcji pomocy zdemobilizowanym żołnierzom, którzy po spełnieniu obowiązku względem ojczyzny, powracają obecnie do swych domów i rodzin. W związku z tym postanowiono, że przy sprzedaży bi-

letów na mecze specjalny przedstawiciel Towarzystwa Opieki nad Zdemobilizowanymi Żołnierzami inkasować będzie od każdego biletu wejścia dodatkową jeden zł. Chodzi tu o opodatkowanie biletu odnośnie jednego tylko meczu. Przynieście to Towarzystwu w sumie dość poważną kwotę.

SZACHY

PARTIA Nr. 2
Grało w Moskwie w r. 1945 w ramach XIV mistrz Z. S. R.

Białe: Liffenthal, Czarne: Botwinnik
Gambit hetmański
1. d4 d5, 2. c4 e6, 3. Sc3 e6, 4. Sf3 Sf6, 5. cxd4 e: d5, 6. Gf5 h6, 7. G: f6 (Lepsze było 7. Gf4) Hf6, 8. Hb3 Gd6, 9. e3 Sd 7, 10. Gd3 Hc7 (Oswobodza dla skoczka pole f6 i uobocznia broni punktu b7), 11. 0-0 Sf6, 12. Whd1 Gb5, 13. Hc2 0-0-1, 14. Sef3 Białe grają partię bez strate- gicznego p1. Kd8, 15. f4? e5! 16. Kbl c1, 17. Gf5 Hf8, 18. Hf5 Gb4! 19. Hc2 Wd6!, 20. We2 Gc3, 21. bxc3 (Prawdopodobnie lepsze 21. H:c3) Sd4, 22. Kd1 Wd6, 23. Hc1 Wd8, 24. Wd2 Wd8, 25. Sg4 Wg6, 26. h3 h5, 27. Sef5 Wg6, 28. Sf3 (Pozycja białych jest beznadziejna z powodu słabości d1 e3) Hd3, 29. Sg5 Sd3, 30. Hc3 Wc3, 31. Wd1 Sd5, 32. Sf7 Wc3, 33. Sef5 Kc7, 34. g4 Sd4, 35. Wd2 Sd2, 36. We1 Sc3! Białe poddały się.

Rozwiązanie zadania z n-ru 1.
Nr. 1. (Hil Wróbel): 1. Gf5 — c2!
Częstochocki Klub Szachistów czyni starania w celu rozegrania międzypaństwowego meczu szachowego Kraków — Częstochowa na 10 wgl. 15 szachownicach. Również w projekcie jest mecz z reprezentacją szachową miasta Kielec.
Sekcja Szachowa przy fabryce „Union Textile” urządziła mistrzostwo z r. 1946. Zgłoszenia przyjmuje kier. Sekcji ob. H. Borkowski. A. M.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr. O. 6832/I.45. **Obwieszczenie**
Prezydenta Miasta z dnia 23. listopada 1945 roku o przelazie opłat i klasy licencjonowanych.
Na podstawie zarządzenia Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 16. października 1945 roku Nr. 106118, zarządza się doprowadzić się do przelazów lekarsko-sterylnych wszystkich ogierów i klaczy licencjonowanych z obszaru gminy miejskiej Częstochowa.
Przelaz odbędzie się dnia 6. grudnia 1945 roku o godz. 10. rano na Ryнку Wieluńskim.
Właściciele ogierów i klaczy licencjonowanych, którzy nie podadzą swych koni w terminie oględzin lekarskich, zostaną pociągnięci do odpowiedzialności karnej z przepisów ustawy z dnia 22. sierpnia 1927 roku o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych (Dz. Ust. R. P. Nr. 77, poz. 678).
Częstochowa, dnia 29. listopada 1945 r.
Prezydent Miasta (—) Dr T. J. WOLAŃSKI

ZDUBY
Skrajnie zdrowy na nawiąski Górecka Izabella, zam. w Częstochowie, ul. Jagiellońska Nr. 15; karte rozpoznawczą Nr. 7598 w stawiona przez Starostwo powiatowe w Częstochowie, zaświadczenie na prawo do korzystania ze zniekolejonych z dnia 3.9.1945 r. w dane przez Starostwo Górecki, Częstochowie i zaświadczenie rowerowa. 10157
Skrajnie zdrowa obojczy wd w gm. Książnica, zaświadczenie obywatelstwa wd. w Częstochowie na nazwisko Zawodnicka Sze fania. 10161
Zgubione zabezpieczenie na sklep w Krakowianach, książkę czeładniczą, świadectwo mistrzowskie wd. Przez each zrzęcinę w Poznaniu na nazwisko Niemczyk Zygmunt, które unieważnia się. (PAP). 21
Zgubione na terenie fabryki chemicznej „Redziny” karte rozpoz. nazwa, legitymację związkową w danej przez związek P. P. S. Częstochowa, karte rowerową i kwity od wpłat rachunkowych z dnia 2. P. P. S. Korfel Jan, zam. Redziny, gm. Redziny, pow. Częstochowa. (PAP). 27
Zgubione karta rozpoznawcza, karte rejestracyjną, 2 zaświadczenia od roweru, karte rybacką na nazwisko Olek Marian, Częstochowa, ul. Wolna 17. (PAP). 28

POSADY
Potrzebny elektryk. Zgłosze nia: Wodociąg, Katedralna 10450
Tapicer zdolny z Warszawy, naj solidniej zrabia różn. meble, materace, sakłady firanki gustowne, taśm. Płaudzkiego 39 m. 3. Kalinowski. 10029
Teżaki zdolni na krotna mecha użecne przyjmijmy. Wiadomość: Częstochowa, Kozia 10/12. 10186
Inżyniera elektrotechnika, 2 techniki kow przemysłowych, 1 inżyniera mechanika i 2 motorów, pomoc elektryka przyjmie fabryka „Warta”, Targowa 20. 10160
Maszynistka na maszynę trykotar ską potrzebną natychmiast! Częstochowa, Lipowa 24 m. 8 (Ostlatni Głoz). 10146
Modystka potrzebna. Renna. Aleja 16. 10149
Przyjmuję reperacje radio apar tów. Jasnogórska 8/10. 10150

KUPNO
Młynska szyci szwajcarska kupu jemy. Telefon: 19.32 i 10.34. 10089
Redaguje Kolegium.
Redakcja „Głos Narodu”, III Aleja 32. Tel. 2245 i 2249. Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności. Tłoczono w Drukarni Państw. Nr. 1 w Częstocho. pod dyr. mgr. W. Nowickiego.

ś. t. p.
Pomnik Bolesław Gluchowski
po długich i ciężkich cierpieniach, otrzymany Św. Sakramentami, zmarł dnia 1 grudnia 1945 r. przyszyły lat 65.
Wyprawdzenie zwłok z domu żałoby przy ulicy Narutowi cz. 188 do kościoła Św. Antoniego na Ostatnim Groziu, na stąpi dnia 4 k. m. o godz. 14. po pol., następnie pogrzeb na cmentarzu na Kulach.
O smutnych tych obrzędach zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych pożegnani w smutku
SIOSTRA I RODZINA

Sprzedam szafę trzech drzwiową, złota brzoza — Kordeckiego Nr. 3 m. 6. 10030
Plac szamotowy sprzedam, ulica Warszawska 103 m. 3. 10113
Sprzedam radio „Philips”, 5 lam pów. Wiadomość: Wieluńska 26 m. 1. 10092
Harmonia Akordeon do sprzedania, 4 głosowa z rejestrem, 132 basy, firma włoska Standałi, Częstocho wa, Stradom, ul. Kosynierska 5 Ciura. 10050
Sprzedam zegar stojący Beckera, Koperska 13, Kacznarski. 10138
Przednia półowa wozu oraz reza rny wózek do sprzedania. Św. Bar bary 48/50 m. 5. 10140
Do sprzedania futro na średniego pnia i palto na wysokiego, mało noszone. Narutowicza 67/69 m. 10141
Sprzedam maszynkę podczożniczną na 130 żrót w wyraznikach, ma woczesna. Zawodzia. Żelazna 16. 10127
Sprzedam futro damskie ładne, męskie, piec szamotowy pokójowy, Kilisławska 10, 10. prawa oficyjna. 10121
Sprzedam radio firmy Nora, ul. Mokra 2 m. 4. 10101
Dom do sprzedania nadający się na 6 garaży. Warszawska 99, A. Skórka. 10100
Sprzedam maszynę podczożniczną z dwoma cylindrami na 120 i 156 żrót. Wiadomość: III Aleja 32, 49. Handel Wł. i Wodek. 10030
Futro fokowe, stan dobry, na wyraz do sprzedania. Częstocho wa, Berka Joselewicza 1 m. 19. Miazta. 10134
Sprzedam biurko, stółki brązowy i stółki mabonijowy. Jasnogórska 92. 10133
Sprzedam młynek elektryczny do mielenia suchego maku. Waszyng tona 59 m. 4. 10134
Kucharki, żarówki, baterie, żaku pnie w firmie Lis Kuzimierz, Aleja 20 w podwórzu na lewo. 10017
Radio „Philips” superheterodyna 6 lampowa, nowe do sprzedania. Rynek Narutowicza 31 m. 2 (Zawo dzie). 10155
Kryształy, porcelana, plastery i ma szyna do sprzedania. Wiadome stania po cenach niskich. Mickia wicza 42 m. 7. 10156
Skłap spodywczy do sprzedania, przy ul. Piastowskiej 63. 10158

Radio „Philips” super, sprzedam, Aleja 32 m. 30. 10141
Kurtkę trzydzielową futrzana męską, na średniego, sprzedam. Szualeńskie 31 m. 7. 10144
Tyruki damskie brązowe Nr. 38 nowe, do sprzedania. Rynek Naru towicza 16. 10145
Kożuch długi, pokrycie marnego z kołnierzem (dubony), spodnie, marynarka do sprzedania. Rynek Narutowicza 31 m. 2 (Zawodzie). 10152
Harmonia Akordeon 8 rejestrowa, 120 basów, marki „Hohner”, nierozważona do sprzedania. Ry nek Narutowicza 31 m. 2 (Zawo dzie). 10153
„Singers” maszynka (główna), sy m „Simons”, nowa, nowoczesna do sprzedania. Rynek Naru towicza 31 m. 2 (Zawodzie). 10154
Radio „Sehau” lukusowe sprze m. Orlica Dreszera 53 m. 22. (PAP). 10098
Radio „Siemens” 6 lampowe z ma gicznym okiem do sprzedania. Częstochowa, Orlica Dreszera 53, m. 27, i piętro. (PAP). 29
Sprzedam sypialnię częstochową i gabinet stylowy. Wiadomość: Ale ja 21, stolarnia. (PAP). 23

Znakomite wyroby
»SUCHARD«
najlepszym podarkiem na GWIAZDKĘ

WYRÓB SPODÓW DREWNIANYCH WSEKŁIKICH GATUNKÓW
Sprzedaż hurtowa i detaliczna
Radomsko Wilsona 4
NORNBURG 10105
Dr. KUKLEWSKI Częstochowa, Jasnogórska 71, telefon 13.04. Przejmuje od godz. 3 do 5 pp. 10159
WARSZTAT mechaniczno-rolniczy Jan Poroszewski Częstochowa, ulica Kawia 29. wykonuje: kieraty duże i małe, maszynny szerokokotłowy, stółki rowy oraz wszelkie remonty maszyn rolniczych. Wykonanie solidne i terminowe. (PAP). 661

Koce
farbowane w naszej firmie za chwyć wszystkich — niezmie nowe materiały re sztuki w **Fabryka Chemicznej, Pralni „JADWIGA”**, Narutowicza 35, rok zw. 1918. Pierze, czyści, farbujecie kostu my, palta, koce, welasy, filce, materiały: jedwabne, wełniane, bawelniane, linańce. Pierze ko alerszyki z polskimi szwabry tym. Ceny dostosowane do obecnych warunków. 149

Drożdże
po cenie zniżonej codziennie świeże w przedstawicielstwie drożdży
E. Piernikarski Częstochowa, Orlica Dreszera 7, tel. 18.82. 125
Krawcowa szyje suknie, palta, szuby i fachofo. Targowa 15 P. 11, II piętro, obok straży. (PAP). 22
Na stancji przyjmie dwie oszczel ne. Aleja 38 m. 12a. 10099